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MODIFICACION DEL PGOU-1986 DE MARBELLA
SUNC-O “FINCA AL RIYADH": PA-NG-10 (N)
.‘ (Parte del PA-NG-9 y PA-NG-10 del PGOU-86)

ENTRADA EN VIGOR DEL DECRETO 293/2009

PUBLICACION 21 de julio de 2009
VIGENCIA 21 de septiembre de 2009
REGIMEN TRANSITORIO

No sera preceptiva la aplicacion del Decreto a:
a) Obras en construccion y proyectos con licencia anterior al 21 de septiembre de 2009.

b) Proyectos aprobados por las Administraciones Publicas o visados por los Colegios Profesionales antes del 21 de septiembre
de 2009

¢) Obras que se realicen conforme a los proyectos citados en el apartado b), siempre que la licencia se solicitara antes del 21 de
marzo de 2010.

d) Los proyectos de urbanizacion que se encuentren en redaccion ala entrada en vigor del presente Decreto deberan adaptarse al
mismo, salvo que ello implique la necesidad de modificar el planeamiento urbanistico cuyas previsiones ejecutan.

AMBITO DE APLICACION:

a) Redaccion de planeamiento urbanistico, o de las ordenanzas de uso del sueloy edificacion ___ X
Redaccion de proyectos de urbanizacion O
(rellenar Anexo i)

b) Obras de infraestructura y urbanizacién O
Mobiliario urbano |
(rellenar Anexo i)

¢) Construccion, reforma o alteracion de uso de:

Espacios y dependencias exteriores e interiores de utilizacion coleciva de los edificios, establecimientos e
instalaciones (de propiedad privada) destinadas a un uso que implique concurrencia de piblico, aunque no se
realice obra alguna. O

Todas las areas tanto exteriores como interiores de los edificios, establecimientos e instalaciones de las
Administraciones y Empresas publicas O

(rellenar Anexo Il para interiores)
(rellenar Anexo | para exteriores)

d) Construccion o reforma de:

Viviendas destinadas a personas con minusvalia (refenar Anexo 1V) O

Espacios exteriores, instalaciones, dotaciones y elementos de uso comunitario comespondientes a viviendas, sean de
promocion plblica o privada O

(rellenar Anexo Il para interiores)

(rellenar Anexo | para exteriores excepto los apartados indicados *)

(rellenar Anexo Il para instalaciones o dotaciones complementarias de uso comunitario, solo apartados
indicados *)

e) Sistemas de transporte plblico colectivo y sus instalaciones complementarias O
Anexo V (No redactado)
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MODIFICACION DEL PGOU-1986 DE MARBELLA
SUNC-O “FINCA AL RIYADH": PA-NG-10 (N)
.A (Parte del PA-NG-9 y PA-NG-10 del PGOU-86)

ANEXD|
INFRAESTRUCTURA, URBANIZACKON ¥ MOBILIARIC URBANO
[Aplicatie 2 s e S0 DoIECRD En edROonES Dvadas § & 100 95 20nas & edilacines pubicas)
l1.!3padnsyemwmanempﬁulm. |

REGLAMENTO [ FROYECTO
MNERARICS PEATOMALES DEUSO | TRAZADO ¥ DISENO
COMUNTARIO : =
e —Ancha minimo 2 1,50 mE. O CUMPLE (1)
— Pendiente longitudinal coma 25 rampas (AL 22) NO CUMPLE {1}
— Pendientz ransversal 52 % CUMPLE
—AfurE de bomtikos = 12 cms, y 1ebajadas en pasos de PEINeS Y eSqUInES. CUMPLE
PAVIMENTOS:
— Sern antidesizanes N 5500 Y MOja00 Vananoo 3 iura ¥ Gor en 33 esquinas ¥ en CUMPLE
Cualquir chstacuin.
— Los registros y los aloorques estran en el misme pland dal nivel del paimenio, CUMPLE
— Sil ko5 alooeques o de rejila | anchurs maxima o |3 mala Serd oe 2 oms.
VADD PARA PASD VEHICULOS — Pendiente kngiuding Fames < 3ms) =8 %
ALE [ramas = 2mis) S5 %.
— Pendiente ransversal 52 %
VADO PARA PASO PEATONES | — Se situard b mids oarca posibie 3 cda crucs de calie o via o choulagon CUMPLE
AL%E — - -
— Las pendientes del plang inclinado enire dos nivelss 3 comunicar: Long =8 5%, CUMFLE
Trams. = 2 %. CUMPLE
—Anchura 2 1,80 mE. CUMPLE
— Rebale con |a calzaia = 0 om. CUMPLE
PASDS DE PEATONES — Dresnivet Se salvaran s niveles con vados de (a3 carackristics ankesores. CUMPLE
A 1T Adoptran la misma aftura que &l acemdo
(Mo en zones exierores de wiviendss) - - — . -
— Dimensiones minimas de (35 iltas pam parada nemedi:
Ancha 2180 mis.
Lamga 21,20 ms.
— Prohigido saivanos con escalones, debiends completarss o sustilirsS por raMpas, a50EMB0ES O CUMPLE
RApicES MOgantes.
CARRILES PAEL:._EIEIELEIM- — Pavimenio diferenciad en bexiura y cxor de finerncs peatonaes
R — Dispondran o pas0s Especiions de paatones
— Cuango disoaTan paralelos a finernos peatonaies y calles o viales, & @il reservado para
miciziets discuring entre el itinerano de peatones y 1 calle o vial.
ESCALFRAS — Cualquier ramo de esCalerss 58 CompEMmEntara con Una rampa, gz rdants o ascansor. CUMPLE
i 73 ; — -
= — SEran preferenTemENtE 0 GPECTE IECH 0 CUIva 6o fado - 50 mis CUMPLE
— Dimensiones Huella 30 ome CLUMPLE
Confrausls < 16 cms. |
Ancho lioee peltafics 2 1,20 mis. B
Ancho descarsillos = Ancha libre peidaios. =
Fomdo descansilos 2 1,50 mis, i
— Trames < 10 peidafios. CUMPLE
— Mo 58 admiten mesetss en anguic, ni faridas, i escalers compensalas. CUMPLE
— Pasamangs 3 atur = 50 o, y < 110 cms.
— Si el anche de 3 escalera 2 4,80 mis se dispondran barandilias cada < 2,40 mis
— Huells con materal anidesizmnte.. CLUMPLE
— Disposicidn de bandas de dienents textur y color con 0,60 mis. de anchura, concadas al CUMPLE
principio y &l final de |3 escaiera.
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MODIFICACION DEL PGOU-1986 DE MARBELLA
SUNC-O “FINCA AL RIYADH": PA-NG-10 (N)
.A (Parte del PA-NG-9 y PA-NG-10 del PGOU-86)

ANEXD
INFRAESTRUCTURA, URBANIZACION ¥ MOBILLARIO URBANO

1.3 Bemenios de Lrtanizacion & isesiucun.

_ REGLAMENTO PROYECTO
“—‘:-:lf‘h_-"f' — Sefan presereniemente de difectriz rect o Curva con i = 50 ms NO CLMPLE [1)
e — Anchur libre 1,50 mis. MO CUMPLE [1)
— Pavimenio antidesizame. MO CUMPLE [1)
— Longitud mexima de un framo sin descansiles = 9mis NO CLMPLE [1)
— Pendien® longid S3ms._____ Z10% MO CUMPLE [1)
Longitud = & mis. _a'\ i
Longitud > & mis.
farEversal
— Meseias Ancho 2 anche de la ramga MO CUMPLE [1)]
Fondo 21,50 m
— En &l amanque y desembarue de 13 ramps se dispondran mesets oon una #ang sefslizadors | MO CUMPLE [1)
del ancho 92 [a mesata y 60 oms de fanda
— Pasamanos de alura entre &5 y 75 o7 j entre B0y 110 oms
— 5i el ancho d2 3 rampa = 4,80 mits s dispondran barsndilas cada = 2 40 mis
— Barndilias no escalables 5 & desnivel &5 supenor 3 15 oms.
“1ASODELDS DBIGADCSPOR. | — En caso de sxisir asens puticos 3l menos 1 de cada 110 o #accin ser accesitie.
mw — Dofaciin minima; Lawabo & inodon.
— Espacio liore no bamido por las pueras S5i 50k iy una pieza . 2 1.20m
(P o zmeem exferiorss de hiendee| 5i by mas de una pisza 2150 m
— Alura del Evaioo comprendida enire 70 y B0 omes.
— Espacio lateral al inpdoro 20,70 mis.
— ARura del nodon compeendida enire 45 y 50 ans.
— Equipamieniz adicional: 2 Bamas, 10 ells abatbie para acceso lateral al nodon
Aisador e emengencia uminico y aclsico
* APARCAMIENTOS — 1 Plaza ada 40 o fracsion. CUMFLE
A 7 - o T ] - .
A8 — SiUacion prixima a 105 aesos pedtmakes. Y eslaran salimdas CLMPLE
{Pio e zones exterores deviviend] | Dimensiones Bateria 25,00 %350 mis? CUMPLE
Comdm 2350650 mst
*Se permile: que la zone de imnsferendia —1 40 m ya inchuide— 5= comparts entee doz plazns
2.2 Moiiliaric Urtano y sefializaciones
REGLAMENTO PROYECTO
MOEALIARIC URBANO — Los elementns venicales &n & via poica 52 colcaran en & S e a [ ateE s B anoue CUMPLE
A S lore resianie es 2 90 aTE.
— L ahura del bome infenor de elemenos volados = 2,20 mis. CUMPLE
— Las partallas que no FEquisan manipulacon sssn kgibies 2 wa aiturE 2 1,60 mis. CLMPLE
— Mo existiran obstcuios vericales en los pasos pegionales. CLMPLE
— Lo 05005 0 BaZas 5o ubcaran SN imemumpir &l paso peional del articuio 15
— Los semafons pegionales podrn disponer de pulsatores sitiades enine 090 y 1,20 m.
— Lios semaonss peatonales dispondran de sefializacion sonora para faciitar & cuce
— Las cabinas telefinicas tendran los dalkes 3 = 1,20 mis yrepisas a =080 mks
— Papeleras y buzones. Boca entre 0,70y 1,20 mis. dond no interfiera e Tafico peatonal CUMFLE
— Los bolardos estaran a wna aitura 2 0,70 mis separdcs < 1,20 mis
— Conde haya asenios 0 bancos, Un e (ada dies o ¥acsion, Iendra estas camckstsias:
Altura = enfre 43 y 45 OTE. CLMPLE
Fonao entre 40y 45 cms.
Respaide entre 40 y 50 cms.
Feposabrazos a una aitura 5o0ne & asiemo ente 18 y 20 ons
Espacio libre al lado del banca: 0,80 ¥ 1,20 mis.
— Alura de grifoss  cafios en bebaderos 570 oS CUMPLE
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MODIFICACION DEL PGOU-1986 DE MARBELLA
SUNC-O “FINCA AL RIYADH": PA-NG-10 (N)
.A (Parte del PA-NG-9 y PA-NG-10 del PGOU-86)

OBSERVACIONES

(1) LOS ACERADOS EXISTENTES EN EL VIAL 1 [CALLE SIERRA BERMEJA) TIENEN UN ANCHO INFERIR A 1,60 M_ POR
LO GUE NO SE CUMPLE EL ANCHO MINIMO DE 1,50M INDICADO EN EL PRESENTE DECRETO DE ACCESIBILIDAD.

ASIMISMO, LA PENDIENTE LONGITUDINAL DE CALLE SIERRA BERMEJA ES EN ALGUNOS TRAMOS SUPERIOR A LA
MAXIMA PERMITIDA Y NO SE CUMPLEN LAS CONDICIONES DE ITINENARIOS PEATONALES ¥ RAMPAS.

NO OBSTANTE, EN LA DISPOSICION ADICIONAL PRIMERA “EXCEPCIONALIDAD AL CUMPLIMIENTO DEL
REGLAMENTO" DEL PRESENTE DECRETO 293/2009, SE ESTABLECE LO SIGUIENTE:

1. EXCEPCIONALMENTE, PODRAN APROBARSE PROYECTOS O DOCUMENTOS TECNICOS Y OTORGARSE
LICENCIAS, PERMISOS O AUTORIZACIONES, SN CUMPLIR COM LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN EL
REGLAMENTO, SIEMPRE QUE CONCURRAN LAS SIGUIENTES CIRCUNSTANCIAS:

A) QUE SE TRATE DE OBRAS A REALIZAR EN ESPACIOS PUBLICOS, INFRAESTRUCTURAS, URBANIZACIONES,
EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES EXISTENTES, 0 ALTERACIONES DE USOS O DE ACTIVIDADES DE
LOS MISMOS.

B) QUE LAS CONDICIONES FlSh‘EAS DEL TERRENO O DE LA PROPIA CONSTRUCCION O CUALQUIER OTRO
CONDICIONANTE DE TIPO HISTORICO, ARTISTICO, MEDIOAMBIENTAL O NORMATIVO, IMPOSIBILITEN EL TOTAL
CUMPLIMIENTO DE LA PRESENTE NORMA Y SUS DISPOSICIONES DE DESARROLLO."

DADO GUE EL VIAL 1 ES UNA CALLE EXISTENTE QUE FORMA PARTE DEL VIARIO POBLICO YA CONSOLIDADO DEL
MUNICIPIO DE MARBELLA, Y TENIENDO EN CUENTA LAS EXCEPCIONES QUE INCLUYE LA PROPIA NORMA,
CONSIDERAMOS QUE LAS CONDICIONES ACTUALES DEL VIAL 1 SE AJUSTAN, EN LA MEDIDA DE LO POSIBLE A LA
YIGENTE NORMATIVA DE ACCESIBILIDAD. NO OBSTANTE, EN EL PROYECTO DE URBANIZACION SE [EBER.AN
PROPONER SOLUCIONES PUNTUALES QUE ASEGUREN LA MAXIMA ACCESIBILIDAD, INCLUYENDO LA COLOCACION
DE ELEMENTOS ANTIDESLIZANTES EN EL ACERADO DE ESTOS TRAMOS.

DECLARACION DE LAS CIRCUNSTANCIAS QUE INCIDEN EN EL EXPEDIENTE

[0 Secumplen todas las disposiciones del Reglaments.

Bd Mo se cumgle alguna prescriprion especifica el Reglamento debido a las condiciones fisicas sl temeno o de la propia construccidn o
cualquier oino condicionarie de fipo historico, artistico, medicambizntal o normativo, gue imposibiitan & ol cumglimients de la presents
RO 'y SWs disposicones de desarcllo, o dekido 3 que las olras a realizar afectan a espacios pubicos, infrasstructuras, ulbanizaciones,
edificins, establecimientos o instalaciones exsiznies, 0 aieraciones de usos o de actihvidades de los mismos.

[ En la memoria del proyectn o documentacion técnica , s& indican, corcretamente ¥ de marera motivada, los articulos o
apartados del presente Reglamento que resultan de imposible cumpimiento y, en su caso, las soluciones que 52 propone adoptar.
Todo ello se fundamenta en la documentacion grafica periinente que acompara a la memoria. En dicha documeniacicn grafica se
localizan e ientifican los parametmos o prescripdones aue no se pusden cumplir, mediante las especificaciones oporumas, asi como
las soluciones propuesias.

[ En cualamier caso, aun cuando resuita inviakie el cumpimienio esticto de determinados preceptos, se mejoran las condiciones de
accesibilidad presxistentes, para o cual se disponen, siempre que ha resultado posible, las aywdas tecnicas recogidas en el articul
73 del Reglamento. Al efectn, se induye en |a memoria del proyects, ademds de o previsto en el apartado 2.3) del Reglamento, la
descrpein detallada de las caracteristicas de las ayudas tionicas adoptadas, junto con sus detalles grafcos v las cerificaciones de
comformidad u homaologaciones necesarias que garanicen sus condicones de sequridad.

Nao olestante, |a imposibilidad del cumplimiento de determinados articulos del Reglamento y sus disposiciones de desamolo no exime
del cumplimiento del resto de los articulos, de cuya consideracion la presents ficha es documento acreditativa.
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EL TECNICO,
fecha y firma

Mélaga, Diciembre de 2022
El Arquitecto

Fdo. Tristan Martinez Auladell
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